



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 八木 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小槻 百典

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	648,302	0.1	△140,518	—	△147,481	—	△99,502	—
24年3月期第1四半期	647,437	4.7	57,381	84.3	55,183	131.2	34,473	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △106,116百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 34,628百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△111.36	—
24年3月期第1四半期	38.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	7,527,049	1,396,853	18.3
24年3月期	7,521,352	1,529,843	20.1

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 1,378,271百万円 24年3月期 1,509,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期の配当予想につきましては、未定としております。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

停止中の原子カプラントの再稼働時期が未定であることおよび節電のお願いによる今後の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	938,733,028 株	24年3月期	938,733,028 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	45,195,770 株	24年3月期	45,191,617 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	893,538,476 株	24年3月期1Q	893,562,586 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成24年7月30日(月)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成 25 年 3 月期の個別業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

停止中の原子カプラントの再稼働時期が未定であることおよび節電の願いによる今後の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	（1）連結経営成績に関する定性的情報.....	2
	（2）連結財政状態に関する定性的情報.....	3
	（3）連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	
	（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	4
3.	四半期連結財務諸表	
	（1）四半期連結貸借対照表.....	5
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
	（3）継続企業の前提に関する注記.....	9
	（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である電気事業では、節電による影響や、企業の生産活動が弱めの水準で推移していることなどから、総販売電力量は、333億3千万kWhと、前年同期を3.6%下回りました。

収入面では、燃料価格の上昇による燃料費調整額の増加により電灯電力料収入が増加したものの、他の電力会社への電力融通に伴う収入が減少したことなどにより、電気事業営業収益は減少しました。一方、情報通信や総合エネルギーなどのその他事業営業収益が増加したことなどから、売上高は648,302百万円と、前年同期に比べて865百万円の増収となりました。

支出面では、原子力発電所の利用率の低下や燃料価格の上昇の影響により、火力燃料費や他社からの購入電力料が大幅に増加したことなどから、営業費用は788,820百万円と、前年同期に比べて198,764百万円の増加となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

(単位：百万円)

	平成24年3月期 第1四半期(累計)	平成25年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
売 上 高	647,437	648,302	865	0.1%
営 業 損 益	57,381	△140,518	△197,899	—
経 常 損 益	55,183	△147,481	△202,665	—
四半期純損益	34,473	△99,502	△133,976	—

【販売電力量】

(単位：百万kWh)

		平成24年3月期 第1四半期(累計)	平成25年3月期 第1四半期(累計)	前年同期比 (%)	
特定規模 需要以外 の需要	電 灯 計	11,319	10,820	95.6	
	電 力	低 圧	1,062	1,029	96.8
		そ の 他	227	213	93.8
		電 力 計	1,289	1,242	96.3
電 灯 電 力 計		12,608	12,062	95.7	
特 定 規 模 需 要		21,952	21,270	96.9	
合 計		34,560	33,332	96.4	

(注)四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(単位：百万円)

科 目	平成24年3月期末	平成25年3月期 第1四半期末	増 減	
資 産	7,521,352	7,527,049	5,697	0.1%
負 債	5,991,508	6,130,196	138,687	2.3%
(うち有利子負債)	(3,864,991)	(4,088,298)	(223,306)	(5.8%)
純 資 産	1,529,843	1,396,853	△132,989	△8.7%

自己資本比率	20.1%	18.3%	△1.8%
--------	-------	-------	-------

資産は、設備投資額が前年同期に比べて9,304百万円減少(△9.5%)の88,852百万円となり、減価償却費(90,621百万円)を下回ったものの、繰延税金資産が増加したことなどから、前年度末に比べて5,697百万円増加(+0.1%)し、7,527,049百万円となりました。

負債は、火力燃料費や他社からの購入電力料の大幅な増加に対応して有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて138,687百万円増加(+2.3%)し、6,130,196百万円となりました。

純資産は、四半期純損失(99,502百万円)の計上や期末配当金の支払いなどにより、前年度末に比べて132,989百万円減少(△8.7%)し、1,396,853百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて1.8%低下し18.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

停止中の原子力プラントの再稼働時期が未定であることおよび節電のお願いによる今後の販売電力量の見通しへの影響の見極めが困難であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により、減価償却を実施している。

これによる営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失への影響は軽微である。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
固定資産	6,797,451	6,816,594
電気事業固定資産	3,594,512	3,568,790
水力発電設備	326,256	323,462
汽力発電設備	452,128	442,506
原子力発電設備	362,976	360,936
送電設備	1,044,832	1,034,235
変電設備	416,525	419,388
配電設備	853,765	851,838
業務設備	115,780	114,446
その他の電気事業固定資産	22,245	21,976
その他の固定資産	610,044	605,920
固定資産仮勘定	464,973	483,193
建設仮勘定及び除却仮勘定	464,973	483,193
核燃料	527,737	532,301
装荷核燃料	95,355	95,355
加工中等核燃料	432,381	436,945
投資その他の資産	1,600,184	1,626,388
長期投資	253,126	242,784
使用済燃料再処理等積立金	611,762	598,100
繰延税金資産	386,582	435,547
その他	350,970	352,212
貸倒引当金(貸方)	△2,258	△2,257
流動資産	723,900	710,455
現金及び預金	129,234	122,518
受取手形及び売掛金	181,023	161,157
たな卸資産	166,068	173,318
繰延税金資産	46,208	48,032
その他	203,779	207,666
貸倒引当金(貸方)	△2,413	△2,237
資産合計	7,521,352	7,527,049

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,928,742	4,896,687
社債	1,491,491	1,411,200
長期借入金	1,830,607	1,883,565
退職給付引当金	365,689	368,308
使用済燃料再処理等引当金	656,418	649,476
使用済燃料再処理等準備引当金	42,624	43,051
資産除去債務	437,311	439,453
繰延税金負債	251	52
その他	104,348	101,578
流動負債	1,048,161	1,221,807
1年以内に期限到来の固定負債	366,221	385,677
短期借入金	152,264	143,257
コマーシャル・ペーパー	30,000	269,000
支払手形及び買掛金	180,439	162,367
未払税金	47,484	26,549
その他	271,751	234,955
特別法上の引当金	14,604	11,700
湯水準備引当金	14,604	11,700
負債合計	5,991,508	6,130,196
株主資本	1,484,280	1,357,939
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	1,024,581	898,243
自己株式	△96,256	△96,260
その他の包括利益累計額	25,564	20,332
その他有価証券評価差額金	26,669	23,057
繰延ヘッジ損益	4,930	3,532
為替換算調整勘定	△6,035	△6,257
少数株主持分	19,998	18,581
純資産合計	1,529,843	1,396,853
負債純資産合計	7,521,352	7,527,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業収益	647,437	648,302
電気事業営業収益	561,493	556,391
その他事業営業収益	85,943	91,911
営業費用	590,056	788,820
電気事業営業費用	514,242	707,019
その他事業営業費用	75,814	81,801
営業利益又は営業損失(△)	57,381	△140,518
営業外収益	13,186	8,422
受取配当金	1,501	1,292
受取利息	2,251	2,340
持分法による投資利益	3,519	1,856
その他	5,914	2,932
営業外費用	15,384	15,385
支払利息	13,047	13,995
その他	2,336	1,389
四半期経常収益合計	660,624	656,724
四半期経常費用合計	605,440	804,206
経常利益又は経常損失(△)	55,183	△147,481
渴水準備金引当又は取崩し	116	△2,903
渴水準備金引当	116	—
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△2,903
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	55,067	△144,577
法人税、住民税及び事業税	11,788	3,837
法人税等調整額	8,373	△48,856
法人税等合計	20,162	△45,019
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	34,905	△99,558
少数株主利益又は少数株主損失(△)	431	△56
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,473	△99,502

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	34,905	△99,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△820	△2,987
繰延ヘッジ損益	△465	△1,397
為替換算調整勘定	1,082	△1,542
持分法適用会社に対する持分相当額	△72	△629
その他の包括利益合計	△276	△6,557
四半期包括利益	34,628	△106,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,291	△104,734
少数株主に係る四半期包括利益	337	△1,382

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし